16. Neinpe apparet ita Dominum turbis locutum, ut tamen eis regni cælorum nollet aperire mysterium. Quod utique faciens, ideo sua verba volebat intelligi, quia se in illo mysterio volebat agnoscere. Illam quippe agnitionem mysterii Christi esse, Paulus testatur apostolus dicens: *Instructi in caritate, et in omnes divitias plenitudinis intellectus, in agnitione mysterii Christi Jesu, in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi (Coloss. ii, 2, 3)*. Nam et in alio loco dicitur: *Ut Deus aperiat nobis ostium sermonis, ad loquendum mysterium Christi (Coloss. iv, 3)*. Fidelibus quoque instantiam orationis suæ insinuans ait: *Non cesso gratias agens pro vobis, memoriam vestri faciens in orationibus meis; ut Deus Domini nostri Jesu Christi, Pater gloriæ, det vobis Spiritum sapientiae et revelationis in agnitionem ejus (Ephes. i, 16, 17)*. Si ergo generaliter omnes homines vult Deus salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire, quid est quod ipsa Veritas quibusdam mysterium suæ agnitionis occultat? Et utique quibus suam denegat agnitionem, denegat et salutem. In hoc enim homines salvi fiunt, in quo ad agnitionem veritatis perveniunt. De Christo quippe dictum est quia ipse salvum faciet populum suum a peccatis eorum (*Math. i, 21*); de quo etiam beatus Petrus ait quia non est aliud nomen sub cælo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri (*Act. iv, 12*). Quomodo ergo erat voluntas Dei in illis salvandis, quibus abscondebatur ipsa cognitio veritatis?

CAP. XI. — 17. An forte dicitur, cordis eorum duritia faciente, Salvatore nostrum suæ agnitionis aperire noluisse mysterium? Ubi possemus latius respondere. Sed ut aliquo utamur pro servanda brevitate compendio, quicumque dicunt propter duritiam cordis eorum noluisse ipsam Veritatem suæ agnitionis mysterium revelare, interim in hoc agnoscat, non de universis prorsus hominibus dici, quia omnes homines salvos vult Deus fieri, et ad agnitionem veritatis venire: cum illos quos Christus duricordes videbat, nollet utique salvare, quibus propter duritiam cordis eorum volebat suæ agnitionis aperire mysterium. Aut ergo negent Deum velle omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire, qui Salvatore nostrum quibusdam agnitionem mysterii regni cælorum dare noluisse cognoscunt; et mendacem pronuntiant apostolum Paulum: aut si apostoli dictum universaliter ad cunctos omnino refertur homines, cogentur sanctos evangelistas pronuntiare mendaces. Quomodo enim quibusdam dare noluit nosse mysterium regni cælorum, qui omnes homines salvos vult fieri, et ad agnitionem veritatis venire? Quandoquidem si omnes omnino vult, neminem utique non vult; et si omnes vult ad agnitionem suam venire, omnibus debet mysterium suæ agnitionis ostendere. Sed quibusdam ipsum mysterium nosse non dedit.